
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-89

L'anno 2021 il giorno 11 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione, ha adottato la  
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  SERVIZI  DI  ORIENTAMENTO  AL  LAVORO  A STUDENTI  E  LAUREATI 
DELL’ATENEO  GENOVESE – ACCERTAMENTO  ED IMPEGNO DELLA SOMMA DI 
Euro 25.002,00 A SEGUITO DELLA CONVENZIONE STIPULATA CON L’UNIVERSITA’ 
DEGLI STUDI DI GENOVA PER L’ANNO 2021.

Adottata il 11/11/2021
Esecutiva dal 20/11/2021

11/11/2021 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-89

OGGETTO:  SERVIZI  DI  ORIENTAMENTO  AL  LAVORO  A  STUDENTI  E  LAUREATI 
DELL’ATENEO GENOVESE – ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DELLA SOMMA DI Euro 
25.002,00 A SEGUITO DELLA CONVENZIONE STIPULATA CON L’UNIVERSITA’ DEGLI 
STUDI DI GENOVA PER L’ANNO 2021.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n.267 del 18/08/2000;
-  l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165 del 30/03/2001;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 

04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni;
-  il Decreto Legge n. 223 del 04 luglio 2006, in particolare l’art. 13;
-   la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-

vati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 19/03/2018 avente ad oggetto: “Piano Ese-
cutivo di Gestione 2021/2023”;

Dato atto che:

-  è stata stipulata per l’anno 2021 la convenzione tra il Comune di Genova per mezzo della 
Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione e l’Università degli Studi di Genova, 
con  la  quale  le  Parti  intendono  attivare  una  collaborazione  per  l’individuazione,  la 
progettazione  e  la  realizzazione  di  attività  di  comune interesse con particolare  riguardo a 
quelle  finalizzate  ad  erogare,  in  modo  stabile  e  continuativo,  servizi  di  placement  e 
orientamento  al  lavoro  agli  studenti  e  ai  laureati  dell’  Ateneo  Genovese  a  fronte  di  un 
rimborso riconosciuto dall’Università al Comune pari ad € 46,70/h ;

-  tali attività verranno affidate dall’Università degli Studi di Genova al Comune di Genova che, 
per  la  realizzazione  delle  stesse  si  avvarrà  di  professionalità  in  grado  di  garantire  alle 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



prestazioni un elevato livello qualitativo, tenuto anche conto di attività pregresse già svolte in 
tale ambito;

-  il Comune garantisce che la Società di cui potrà avvalersi, in qualità di società strumentale 
del  Comune  stesso,  svolgerà  la  parte  più  importante  della  propria  attività  per 
l’amministrazione comunale controllante;

-  con delibera del Consiglio Comunale n. 315 del 19/09/2017 è stato riconosciuto, ai sensi 
dell’art.  24 del d.lgs. n. 175 del 2016, il  Job Centre come società  in house,  sulla quale il 
Comune di Genova esercita il controllo analogo, ai sensi dell’art.  2, comma 1, lett. o), del 
d.lgs. n. 175 del 2016; 

Considerato che:

-  la preziosa collaborazione instaurata tra i due Enti in questi anni e il reciproco vantaggio 
ottenuto da questi rapporti consentono di considerare il rinnovo della Convenzione in oggetto 
come pienamente corrispondente agli interessi dell’Ente;

-  le  attività  dipendenti  dalla  Convenzione  in  oggetto  e  che  sono a  carico  del  Comune  di 
Genova possono continuare ad essere svolte dalla società Job Centre s.r.l., la quale, oltre ad 
aver sviluppato una notevole esperienza nel campo dell’orientamento al lavoro, già da diversi 
anni collabora in maniera proficua con l’Università,  così  come richiamato nelle  premesse 
nella Convenzione suddetta;

-  è necessario procedere all’accertamento delle entrate derivanti all’Ente dalla Convenzione in 
oggetto.

Preso atto  della  nota inviata  dalla  Società  Job Centre  srl  all’Università  degli  Studi  di  Genova, 
recante il resoconto delle attività svolte;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, 
amministrativo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000;

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione dell’art.6 bis della L.241/1990;

Verificato che trattasi di fondi finalizzati trasferiti dall'Università per i servizi di orientamento resi 
dal Comune ai sensi della Convenzione appositamente stipulata;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)  di prendere atto della Convenzione esistente tra il Comune di Genova e l’Università degli 
Studi  di  Genova  per  l’attivazione  di  una  collaborazione  tra  i  due  Enti  volta 
all’individuazione, alla progettazione e alla realizzazione di attività di comune interesse con 
particolare riguardo a quelle finalizzate ad erogare, in modo stabile e continuativo, servizi di 
orientamento al lavoro agli studenti e ai laureati dell’Ateneo genovese con l’Università di 
Genova,  come  previsto  dall’art.  2,  della  Convenzione  stessa  a  fronte  di  un  rimborso 
riconosciuto dall’Università al Comune pari ad € 46,70/h;

2)  di  accertare la  somma  proveniente  dall’Università  degli  Studi  (Cod.  Benf.  2087),  a 
copertura dei costi derivanti dalla realizzazione dell’attività di individuazione, progettazione 
in campo formativo, orientamento al lavoro agli studenti e ai laureati dell’Ateneo genovese, 
che il  Comune  di  Genova si  impegna a  fornire  attraverso  Job Centre  s.r.l.  pari  a  Euro 
25.002,00 al capitolo 17002 c.d.c. 3230.2.06 “Sviluppo Economico” – Trasferimenti da altri 
Enti  del  settore  pubblico”  del  bilancio  2021  P.d.C. 2.1.1.2.8.-  Trasferimenti  correnti  da 
Università (ACC.TO 2021/2103);

3)  di provvedere all’introito mediante emissione di richiesta di reversale;

4)  di dare atto che l’accertamento è stato assunto ai sensi dell’art.179 del D. Lgs 267/200;

5)  di impegnare la somma di euro 25.002,00 - esente IVA ai sensi dell'art. 10 DPR 633/72 - 
al  capitolo  43463 “Convenzioni  Finalizzate”  cdc  3230.6.23  Sviluppo  Economico  P.d.c. 
1.3.2.99.999 “Altri Servizi Diversi N.A.C.” del bilancio 2021 – (IMP 2021/12954);

che la somma di € 25.002,00  " è ".

6)  di  trasferire alla  società  Job  Centre  s.r.l. (c.b.  45365)  la  somma  di  €  25.002,00  per 
l’attività di Orientamento svolta a favore degli studenti e laureati dell’Ateneo Genovese

7)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D. Lgs. n. 
267/2000;

8)  di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante atto di liquidazione digitale, 
nei limiti di spesa di cui al punto 5) del presente provvedimento;

9)  di  dare  atto dell’avvenuta  comunicazione  alla  società  Job  Centre  del  rinnovo  della 
Convenzione in oggetto;

10) di dare atto che il R.U.P.  del presente procedimento è la Dott.ssa G. Pesce Direttore della 
Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione che ha già reso la dichiarazione di 
assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90;

11) di  dare  atto che  trattasi  di  fondi  finalizzati  trasferiti  dall'Università  per  i  servizi  di 
orientamento resi dal Comune ai sensi della Convenzione appositamente stipulata;

12) di dare atto che il  presente provvedimento è regolare sotto il  profilo amministrativo e 
contabile;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
     Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-89
AD OGGETTO: SERVIZI DI ORIENTAMENTO AL LAVORO A STUDENTI E LAUREATI 
DELL’ATENEO GENOVESE – ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DELLA SOMMA DI Euro 
25.002,00 A SEGUITO DELLA CONVENZIONE STIPULATA CON L’UNIVERSITA’ DEGLI 
STUDI DI GENOVA PER L’ANNO 2021.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


